
Nr. 24400 / 25.09.2023 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 131 / 21.09.2023 

up 
Universitatea
Politehnica 
îimişoara 

-privind trecerea de la regimul de finanţare cu taxă la regimul de finanţare de la buget pentru candidaţii admişi în sesiunea
de admitere iulie-septembrie 2023 la ciclurile de studii universitare de licenţă şi master-

Având în vedere adresa ME nr. 388 / 29.05.2023 referitoare la Numărul de locuri/granturi de studii finanţate de la 
bugetul de stat pentru cetăţeni români şi cetăţeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparţinând Spaţiului 
Economic European şi ai Confederaţiei Elveţiene, Consiliul de Administraţie emite următoarea: 

HOTĂRÂRE 
Art.1. Se aprobă trecerea de la regimul de finanţare cu taxă la regimul de finanţare de la buget pentru candidaţii 

admişi în sesiunea de admitere iulie-septembrie 2023 la ciclul de studii universitare de licenţă, în limita a 14 de locuri, 
repartizate astfel: 

Facultate Locuri 
Automatică şi calculatoare 11 
Arhitectură şi urbanism 3 

Chimie industrială şi ingineria mediului o 

Construcţii o 

Electronică, telecomunicaţii şi tehnologii informaţionale o 

Inginerie din Hunedoara o 

Inginerie electrică şi energetică o 

Mecanică o 

Management în producţie şi transporturi o 

Ştiinţe ale comunicării o 

Art.2. S aprobă trecerea de la regimul de finanţare cu taxă la regimul de finanţare de la buget pentru candidaţii 
admişi în sesiunea de admitere iulie-septembrie 2023 la ciclul de studii universitare de master, în limita a 43 de locuri, 
repartizate astfel: 

Facultate Locuri 
Automatică şi calculatoare 36 

Arhitectură şi urbanism o 

Chimie industrială şi ingineria mediului o 

Construcţii o 

Electronică, telecomunicatii şitehnologii informationale 6 

Inginerie din Hunedoara o 

Inginerie electrică şi energetică o 

Mecanică o 

Management în producţie şi transporturi o 

Ştiinţe ale comunicării 1 

Art.3 Prezenta hotărâre de comunică Biroului Consiliului de Administraţie şi facultăţilor. 

 ' 

ECTOR, r"'1 
conf r.i�g: Flol� D

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

PiaJa Victmiei ar. t RO•&· Tilli'81fi, lei: +U 25& 4113100, far +4125& 4131121. E-IUil 1Kt11�u1. m.111U11 


